
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale 

Determinazione numero   1576 del 18/11/2020

OGGETTO: ALLESTIMENTO  NUOVI  VEICOLI  ACQUISTATI  PER  IL  CORPO  DI 
POLIZIA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA..

CUP G99E20001430003 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:

- Sono stati acquistati per  la  Polizia  Provinciale  due veicoli   SUZUKI VITARA 1.0 4WD COOL 
alimentate a benzina;
- in esecuzione a quanto previsto dalla L.R. n. 24/2003 e successive modifiche ed integrazioni e 
dalla  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.950/2011 “Normative  in materia  di  uniformi,  fregi  e 
segni distintivi della Polizia Locale” che ha provveduto ad uniformare sul territorio regionale la 
riconoscibilità del personale dei mezzi e degli strumenti della polizia locale,  si rende necessario 
dotare  i  veicoli  acquistati  dei  prescritti  segni  distintivi  e  dei  dispositivi  supplementari  di 
segnalazione;
- le dotazioni dei prescritti segni distintivi e dei dispositivi supplementari di segnalazione, consentirà 
peraltro di immatricolare i veicoli conformemente a quanto disposto dal Decreto del Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  n. 209 del 27/04/2006 “Individuazione delle caratteristiche delle targhe di 
immatricolazione dei veicoli della Polizia Locale – articolo n. 93 comma 11 C.d.S. e art. 246, comma 
2, rg. es e art. C.d.S.”, munendoli di apposita targa anteriore e posteriore.

In data 27 maggio 2020 il Corpo di Polizia Provinciale peraltro ha presentato alla Regione 
Emilia Romagna un progetto intitolato“Una pedalata nella natura - pedalando con la fauna” n. di  
CUP G99E20001430003,  chiedendo la concessione del  contributo economico di cui all’art.  15, 
comma 2, lett. c) della L.R. n. 24/2003. Il progetto, infatti, intende realizzare una unità operativa di 
vigilanza in chiave ecologica sul territorio rurale della pianura modenese e sulle alture. Tale unità 
operativa avrà la funzione di verificare la sicurezza idraulica delle arginature pensili fluviali e ga-
rantire vicinanza alla cittadinanza in aree solitamente poco vigilate, attraverso l’impiego di mezzi 
ecocompatibili.

 Fino ad ora l’attività è stata sviluppata con l’ausilio dei tradizionali mezzi in dotazione, cioè 
veicoli non adeguatamente attrezzati che non permettevano il transito sugli argini fluviali, rendendo 
difficoltosa, se non impossibile per certe zone più remote, l’adeguata perlustrazione dell’area, ac-
cessibile molto spesso solo a piedi.
La Regione Emilia Romagna, con la Determinazione n°13310 del 30/07/2020 emanata  del Capo di 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, ha approvato la graduatoria finale dei progetti am-

Determinazione n. 1576 del 18/11/2020   - pag. n. 1



messi a contribuito, tra cui è stato inserito anche quello presentato dal Corpo di Polizia Provinciale 
“Una pedalata nella natura - pedalando con la fauna” n. di CUP G99E20001430003.

L’ammontare complessivo del finanziamento è stato suddiviso tra “contributo per spese di inve-
stimento” e “contributo per spese correnti” e risulta essere, rispettivamente,  di € 45.291,40 e di € 
7.374,90.

Verificato  che  l’Amministrazione  Provinciale  ha  già  affidato  alla  società  Renova  S.r.l 
l’allestimento  di  veicoli  e  che  la  stessa  ha  effettuato  l’attività  in  modo  preciso,  puntuale  e 
complessivamente molto soddisfacente, sia per la qualità tecnica del prodotto finale fornito e sia per la 
tempistica molto rapida di realizzazione dell’intervento.

Visto che è necessario dare corso all’allestimento anche di questi veicoli, si è richiesto alla 
società  Renova  S.r.l.,  avente  sede  legale  in  Modena  alla  via  Cesare  della  Chiesa  n.  122,  P.Iva 
03523620361 un ulteriore  preventivo  di  spesa  dove venissero  inseriti  nella  fornitura  del  servizio 
complessivo,  però,  specifiche  dotazioni  tecnicamente  evolute  e  maggiormente  performanti,  come 
dettagliatamente descritti nello stesso. 

La società Renova S.r.l., avente sede legale in Modena alla via Cesare della Chiesa n. 122, P.Iva 
03523620361 infatti, ha presentato un preventivo assunto agli atti con prot. n. 33354 del 30/10/2020, 
per l'allestimento dei sopra richiamati veicoli ad uso della Polizia Provinciale al costo di € 4.800,00 più 
iva 22% di € 1.056,00 per un importo complessivo di € 5.856,00.

Considerato che:
- sono obbligate, le Pubbliche Amministrazioni, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per l’acquisto di beni e servizi 
solo se di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006) e quindi tale obbligo non sussiste per l’allestimento dei veico-
li SUZUKI VITARA 1.0 4WD COOL alimentate a benzina;
 - si è ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in modo autonomo mediante affidamen-
to diretto ai sensi degli artt. 60 e 64 del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia,  
che prevedono la trattativa diretta per le forniture ed i servizi in economia di importo fino a 40.000 
euro, garantendo comunque le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla 
qualità sia al prezzo.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  Agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata Legge n. 136/2010 e si  impegna  a inserire, nei contratti con subappaltatori e  subcontraenti, 
apposita  clausola  con la  quale  ciascuno  di essi assume analoghi  obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Polizia  Provinciale  e  Affari 
generali dr.ssa Patrizia Gambarini

Il  Titolare  del  trattamento  del  trattamento  dei  dati  personali   forniti  dall’interessato  è la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, e il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Il Responsabile della protezione dei dati Personali  (RPD) potrà essere contattato all’indirizzo di 
posta elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

 
Per quanto precede,

Determinazione n. 1576 del 18/11/2020   - pag. n. 2

mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it


D E T E R M I N A

1)di  affidare  alla  società  Renova S.r.l.,  avente  sede  legale  in  Modena alla  via  Cesare  della 
Chiesa n. 122, P.Iva 03523620361 l'allestimento di due veicoli SUZUKI VITARA 1.0 4WD 
COOL alimentate a benzina,  acquistati per il Corpo Polizia Provinciale, con segni distintivi e 
dispositivi supplementari di segnalazione in conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 24/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 950/2011 per 
l’importo di  € 4.800,00 più iva 22% di € 1.056,00 per un importo complessivo di € 5.856,00 
come da preventivo assunto al prot. n. 33354 del 30/10/2020;

2)di dare atto che è stata acquisita agli atti con prot. n. 35888 del 18/11/2020 autocertificazione 
in merito ai requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs 50/2016;

3)di dare atto che è stata acquisita agli  atti con  prot n. 35888 del  18/11/2020  comunicazione 
relativa agli  estremi identificativi  del conto corrente dedicato ai  fini  della tracciabilità  dei 
flussi finanziari e altre dichiarazioni;

    4) di dare atto che è stato acquisito agli atti  con  prot n.35828 del 17/11/2020  il Documento  
Unico  di  Regolarità  contributiva,  (prot.  INAIL_24113148  data  richiesta  12/10/2020   –  
scadenza validità 09/02/2021);

      5) di dare atto che il CIG è Z0E2F46A6E e  il CUP  è  G99E20001430003;
     6) di impegnare la spesa complessiva di € di € 5.856,00 iva inclusa finanziata con fondi   

dell’Ente,  al  Capitolo  4725  “acquisto  mezzi  di  trasporto  con  contributi  -Polizia  
provinciale” sul PEG 2020;

         7)   di dare atto che ai sensi dell’art. 2,  comma 3, D.P.R.n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione        
degli   obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  pubblicato sul sito della Provincia 
di Modena;

     8) di dare atto che la società ha dichiarato  con nota prot. 35888 del 18/11/2020  di non aver  
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  
dipendenti o    incaricati della provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto di lavoro – che  hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di  
questa ditta per conto della Provincia stessa negli ultimi tre anni di servizio;

    9) di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Gestione Ordinaria dell’area amministrativa 
per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene   esecutiva  con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 10)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  provincia  di  Modena  
“Amministrazione Trasparente come prescritto dall’art. 37 D.lgs n. 33/2013” 

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1576 del 18/11/2020   - pag. n. 3


